Pois bem, com a desclassificação da primeira e da segunda colocada na licitação, nos

termos do quadro classificatório coligido acima, restaram as propostas apresentadas pela terceira

colocada,  SITELBRA  -  SISTEMA  DE  TELECOMUNICAÇÕES  DO  BRASIL  LTDA.,  no  valor  de

R$1.042.890,00  (um  milhão,  quarenta  e  dois  mil,  oitocentos  e  noventa  reais),  e  pela  quarta

colocada, MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA. (EPP), no montante de R$1.042.990,00

(um milhão, quarenta e dois mil, novecentos e noventa reais).

A diferença entre as propostas da terceira e quarta colocadas, como visto, foi de apenas

R$ 100,00 (cem reais),  equivalente a menos de 1% (um por cento).  Assim, pelo fato de a quarta

colocada se enquadrar na condição de Empresa de Pequeno Porte – EPP, seria necessária a aplicação

[...]

Tomadas as providências de publicidade da sessão de desempate (fls. 2.251-2.271), esta

ocorreu  uma  primeira  vez  em  5.5.2025  (fl.  2.272),  tendo  a  empresa  MENDEX  NETWORKS

TELECOMUNICAÇÕES  LTDA.  (EPP)  apresentado  nova  proposta,  no  valor  de  R$1.042.800,00  (um

milhão, quarenta e dois mil e oitocentos reais), cobrindo, portanto, a oferta então apresentada pela

empresa terceira colocada.

Diante disso, a Comissão Permanente de Contratação do TJCE publicou “aviso de anulação

parcial” do Pregão Eletrônico n° 02/2025, visando desfazer o ato de adjudicação realizado em favor

[...]

Nova  convocação  para  sessão  de  desempate,  após  formalização  da  anulação  parcial

presente às fls. 2.982-2.983, com a publicidade devida.

Em 21.7.2025 ocorreu,  de forma efe1va,  a sessão de desempate (fl. 2.999), tendo a

empresa MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA (EPP) reapresentado a proposta no valor

de R$ 1.042.800,00 (um milhão, quarenta e dois mil e oitocentos reais), cobrindo, portanto, a oferta

então apresentada pela empresa quarta colocada, o que lhe conferiu o direito de ter adjudicado o

objeto licitado.

A empresa MENDEX juntou documentação habilitatória às  fls.  3.000-3.518,  recebendo

manifestação favorável quanto ao atendimento dos requisitos editalícios por parte da COPECON e da